
1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea şi actualizarea Statutului “Asociaţiei Intercomunitare Silvice  

Bistriţa-Livezile” 
 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.11.2021; 

având în vedere: 
Adresa Comunei Livezile nr.1006/28.01.2021 înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa cu nr.7415/28.01.2021; 
Adresa Comunei Livezile nr.6283/31.05.2021 înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa cu nr.47348/03.06.2021; 
Procesul-verbal nr.11639/19.10.2021 încheiat la sediul Primăriei comunei 

Livezile cu ocazia întâlnirii reprezentanţilor Primăriei Livezile, ai Primăriei Bistriţa şi 
ai Regiei Ocolul Silvic Municipal Bistriţa; 

Referatul de aprobare nr.2946/10.11.2021 al Primarului municipiului Bistrita; 
Raportul comun nr.2952/11.11.2021 al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al 

Municipiului Bistriţa R.A., Direcţiei Economice şi al Direcţiei Administrate Publică, 
Juridic; 

Avizul favorabil nr.199/24.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului Local al municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.168/25.11.2002 privind asocierea Consiliului local al municipiului Bistriţa cu 
Consiliul local al comunei Livezile, pentru administrarea în regim silvic a fondului 
forestier proprietatea comunei Livezile; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrita nr.30/28.02.2008 
privind constituirea “Asociaţiei Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile”, pentru 
gestionarea fondului forestier şi a fondului cinegetic proprietatea publică a 
municipiului Bistriţa şi a comunei Livezile, modificată prin Hotărârea Consiliului local 
al municipiului Bistriţa nr.190/31.10.2018  

prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Livezile nr.27/24.07.2008 
privind constituirea “Asociaţiei Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile”, pentru 
gestionarea fondului forestier şi a fondului cinegetic proprietatea publică a 
municipiului Bistriţa şi a comunei Livezile, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.64/26.03.2009 
şi a Hotărârii Consiliului local al comunei Livezile nr.14/25.03.2009 privind 
înfiinţarea Regiei publice Locale „Ocolului Silvic al municipiului Bistriţa” RA –
structura cu specific silvic, prin reorganizarea Serviciului public municipal „Ocolul 
Silvic al municipiului Bistriţa”, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

prevederile Legii nr.46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.722/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire la asociaţii 
şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.89-93, art.129 alin.(2) lit.”a”,”b”,”c”,”d”, alin.(3) lit.d”, alin.(4) 
lit.”e”,”f”, alin.(7) lit.”i”,”r” şi art.139 alin.(3) lit.”g”, art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

ART.1. – Se aprobă modificarea Statutului „Asociaţiei Intercomunitare Silvice 
Bistriţa-Livezile” conform Actului adiţional nr.2 la Statutul „Asociaţiei 
Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile” prevăzut în Anexa nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

ART.2. – Se aprobă Statutul actualizat al „Asociaţiei Intercomunitare Silvice 
Bistriţa-Livezile” prevăzut în Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART.3. – Se desemnează reprezentanţii Municipiului Bistriţa în Adunarea 
Generală a „Asociaţiei Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile”, după cum urmează:  

1. Domnul Ioan Turc – Primarul municipiului Bistriţa  
2. Domnul Urîte Florin Radu – consilier local; 
3. Domnul Hangan Sorin – viceprimar al municipiului Bistrița; 
4. Domnul Bria Dumitru Alexandru – consilier local. 
ART.4. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze în 

numele municipiului Bistriţa actele aprobate potrivit art.1 și art.2 din prezenta 
hotărâre şi să facă toate demersurile necesare pentru îndeplinirea procedurilor de 
înregistrare a modificărilor actelor Asociaţiei în Registrul asociaţilor şi fundaţiilor de 
pe lângă grefa Judecătoriei Bistriţa.  

ART.5. – Hotărârea nr.30/28.02.2008 Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind constituirea “Asociaţiei Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile”, pentru 
gestionarea fondului forestier şi a fondului cinegetic proprietatea publică a 
municipiului Bistriţa şi a comunei Livezile, se modifică în mod corespunzător. 

ART.6. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Regia Publică Locală Ocolul 
Silvic al Municipiului Bistriţa, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.7. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările ulterioare, respectiv cu un număr de 21 voturi “pentru”. 

 
 

https://idrept.ro/00144678.htm


3 

 
ART.8. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 

Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

− Asociaţiei Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile; 

− Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Municipal Bistriţa R.A.; 

− Comunei Livezile; 

− Direcţiei Patrimoniu; 

− Direcţiei Economice; 

− Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 

− Primarului municipiului Bistriţa; 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
             URÎTE FLORIN-RADU                GAFTONE FLOARE 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr. 182 
AC/CTT.ex.3. 


